



# 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 17 年 7 月 25 日

上場会社名 株式会社 コメ兵

(コード番号: 2780 東証第二部・名証第二部)

(URL <http://www.komehyo.co.jp>)

問合せ先 代表者役職名・氏名 代表取締役社長 石原 司 郎

責任者役職名・氏名 取締役経営企画室長 鳥田 一 利 TEL : (052) 249 - 5366

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 財務諸表の作成に際しては、中間財務諸表等規則に準拠しておりますが、以下の事項については実施していません。

・商品保証引当金の洗替処理

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容) 添付資料で会計処理の方法の変更について詳述しております。

平成17年3月期第1四半期より「第1四半期財務・業績の概況」を開示しているため、平成17年3月期第1四半期については前年同四半期に対する増減率を記載していません。

## 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

### (1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	5,845	(8.9)	330	(31.9)	313	(32.4)	180	(27.3)
17年3月期第1四半期	6,415	(-)	484	(-)	464	(-)	248	(-)
(参考)17年3月期	27,365		1,931		1,812		1,078	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	16	02	-	-
17年3月期第1四半期	23	52	-	-
(参考)17年3月期	98	43	-	-

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

2. 平成16年5月20日付で株式1株につき2株の株式分割を行っております。なお、平成17年3月期第1四半期及び平成17年3月期の1株当たり四半期(当期)純利益は、当該株式分割が期首に行われたものとして計算しております。

### [ 経営成績の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の売上高は、商品の品質管理の徹底及び継続的な販売員教育等の営業施策に努めたものの、前年同期における「コメ兵有楽町店」(東京都千代田区)のオープン効果及びこれに伴うバブリシティ効果に対する反動、更に、名古屋地区における愛知万博等のイベント開催や他の商業施設の新設による顧客の分散化等により、前年同期比マイナスで推移いたしました。

中古品仕入については、継続的なバイヤー教育に加え、平成17年6月において「ポイント2倍買取強化キャンペーン(注)」を実施した結果、個人買取仕入高は2,355百万円(前年同期比3.1%増)となり、商品内容の充実を図ることが出来ました。

利益面については、相対的に売上高総利益率の高い中古品仕入が好調に推移したこと等により、売上高総利益率は25.3%(前年同期比0.6ポイント上昇)となりました。しかしながら、平成17年8月に買取センターを、同年秋に販売店舗をオープンする予定の「コメ兵新宿店」(東京都新宿区)の出店に伴う諸費用の発生等により、営業利益率は5.6%(前年同期比2.0ポイント低下)となりました。

以上の結果、当第1四半期の業績については、売上高は5,845百万円(前年同期比8.9%減)、営業利益は330百万円(同31.9%減)、経常利益は313百万円(同32.4%減)、四半期純利益は180百万円(前年同期比27.3%減)となりました。

(注) 当社では、買取金額に応じてポイントを進呈し、一定のポイント数に対して現金還元を行うサービスを実施しております。

## (2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	16,655	8,878	53.3	788.71
17年3月期第1四半期	15,252	5,912	38.8	560.04
(参考)17年3月期	15,141	8,767	57.9	778.86

(注)平成16年5月20日付で株式1株につき2株の株式分割を行っております。

## [財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ1,513百万円増加し、16,655百万円となりました。これは主に好調な個人買取仕入及び「コメ兵新宿店」(東京都新宿区)オープンに向けた商品調達活動の努力の結果、たな卸資産が1,102百万円増加したこと等によるものであります。また、株主資本は前事業年度末に比べ110百万円増加し、8,878百万円となり、株主資本比率は53.3%となりました。

## (3) キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末)残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	1,178	559	1,510	826
17年3月期第1四半期	781	33	632	1,240
(参考)17年3月期	528	407	422	1,053

## [キャッシュ・フローの状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ227百万円減少し、当第1四半期末は826百万円となりました。

当第1四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において営業活動の結果使用した資金は1,178百万円となりました。

これは主に、税引前四半期純利益を316百万円計上したものの、好調な個人買取仕入及び「コメ兵新宿店」(東京都新宿区)オープンに向けた商品調達活動の努力の結果、たな卸資産が1,102百万円増加したこと、及び、法人税等の支払額が354百万円発生したこと等によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において投資活動の結果使用した資金は559百万円となりました。

これは主に、平成17年8月に買取センターを、同年秋に販売店舗をオープンする予定の「コメ兵新宿店」(東京都新宿区)の売場に伴う差入保証金の差入による支出525百万円等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第1四半期において財務活動の結果得られた資金は1,510百万円となりました。

これは主に、短期借入金の純増額1,600百万円及び長期借入による収入300百万円が、長期借入金の返済による支出329百万円を超過したこと等によるものであります。

## 3. 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期(中間) 純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	12,751	501	337	-	-----	-----
通期	29,284	1,265	850	-----	7.00	7.00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 75円51銭

## [業績予想に関する定性的情報等]

当該業績予想については、当初予想した数値(平成17年5月10日発表)に変更はありません。今後も、平成17年秋に予定している「コメ兵本館」(名古屋市中区)に次ぐ売場面積となる「コメ兵新宿店」(東京都新宿区)の販売店舗オープンに向け、中古品確保を中心とした商品供給計画、販売計画及び人員計画等、各計画を推進し、業績予想を確実に達成してまいりたいと考えております。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としております。実際の業績は、今後様々な要因により大きく異なる結果となる可能性があります。

以上

〔添付資料〕

1. 財務諸表等

(1) 要約貸借対照表

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)		増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
<b>(資産の部)</b>								
<b>流動資産</b>								
現金及び預金	871,279		1,280,983				1,071,143	
売掛金	837,993		853,100				815,061	
たな卸資産	9,051,135		7,977,289				7,948,569	
その他	580,525		448,899				516,627	
<b>流動資産合計</b>	11,340,933	68.1	10,560,273	69.2	780,660	7.4	10,351,402	68.4
<b>固定資産</b>								
有形固定資産								
建物	2,019,978		2,000,649				2,068,575	
土地	1,481,509		1,481,509				1,481,509	
その他	131,002		98,476				123,167	
有形固定資産合計	3,632,490	21.8	3,580,634	23.5	51,855	1.4	3,673,252	24.2
無形固定資産	50,901	0.3	93,401	0.6	42,499	45.5	57,021	0.4
投資その他の資産								
差入保証金	965,878		429,688				440,521	
その他	665,084		588,549				619,323	
投資その他の資産合計	1,630,963	9.8	1,018,238	6.7	612,725	60.2	1,059,844	7.0
<b>固定資産合計</b>	5,314,355	31.9	4,692,274	30.8	622,081	13.3	4,790,118	31.6
<b>資産合計</b>	16,655,289	100.0	15,252,547	100.0	1,402,742	9.2	15,141,520	100.0

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)		前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期末)		増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
<b>(負債の部)</b>								
<b>流動負債</b>								
支払手形	178,242		185,954				190,421	
買掛金	367,253		350,652				223,614	
短期借入金	2,000,000		2,632,000				400,000	
1年以内償還予定の社債	1,000,000		-				1,000,000	
1年以内返済予定の長期借入金	1,333,754		1,299,426				1,226,640	
未払法人税等	122,647		190,369				313,547	
賞与引当金	176,370		182,418				177,160	
商品保証引当金	5,681		4,632				5,681	
その他	235,946		255,907				351,103	
<b>流動負債合計</b>	<b>5,419,895</b>	<b>32.5</b>	<b>5,101,360</b>	<b>33.4</b>	<b>318,534</b>	<b>6.2</b>	<b>3,888,168</b>	<b>25.7</b>
<b>固定負債</b>								
社債	-		1,000,000				-	
長期借入金	1,784,113		2,680,428				1,920,453	
退職給付引当金	65,887		61,948				63,525	
役員退職慰労引当金	463,342		434,661				457,954	
その他	43,562		61,857				43,839	
<b>固定負債合計</b>	<b>2,356,904</b>	<b>14.2</b>	<b>4,238,895</b>	<b>27.8</b>	<b>1,881,991</b>	<b>44.4</b>	<b>2,485,773</b>	<b>16.4</b>
<b>負債合計</b>	<b>7,776,800</b>	<b>46.7</b>	<b>9,340,256</b>	<b>61.2</b>	<b>1,563,456</b>	<b>16.7</b>	<b>6,373,941</b>	<b>42.1</b>
<b>(資本の部)</b>								
<b>資本金</b>	<b>1,803,780</b>	<b>10.8</b>	<b>795,780</b>	<b>5.2</b>	<b>1,008,000</b>	<b>126.7</b>	<b>1,803,780</b>	<b>11.9</b>
<b>資本剰余金</b>								
資本準備金	1,909,872		902,572				1,909,872	
<b>資本剰余金合計</b>	<b>1,909,872</b>	<b>11.5</b>	<b>902,572</b>	<b>5.9</b>	<b>1,007,300</b>	<b>111.6</b>	<b>1,909,872</b>	<b>12.6</b>
<b>利益剰余金</b>								
利益準備金	23,025		23,025				23,025	
任意積立金	4,500,172		3,700,434				3,700,434	
四半期(当期)末処分利益	579,046		435,261				1,265,949	
<b>利益剰余金合計</b>	<b>5,102,244</b>	<b>30.6</b>	<b>4,158,721</b>	<b>27.3</b>	<b>943,523</b>	<b>22.7</b>	<b>4,989,409</b>	<b>33.0</b>
<b>その他有価証券評価差額金</b>	<b>62,720</b>	<b>0.4</b>	<b>55,217</b>	<b>0.4</b>	<b>7,503</b>	<b>13.6</b>	<b>64,646</b>	<b>0.4</b>
<b>自己株式</b>	<b>127</b>	<b>0.0</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>127</b>	<b>-</b>	<b>127</b>	<b>0.0</b>
<b>資本合計</b>	<b>8,878,488</b>	<b>53.3</b>	<b>5,912,290</b>	<b>38.8</b>	<b>2,966,198</b>	<b>50.2</b>	<b>8,767,579</b>	<b>57.9</b>
<b>負債資本合計</b>	<b>16,655,289</b>	<b>100.0</b>	<b>15,252,547</b>	<b>100.0</b>	<b>1,402,742</b>	<b>9.2</b>	<b>15,141,520</b>	<b>100.0</b>

## (2) 要約損益計算書

科 目	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)		前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)		増 減		(参考) 平成 17 年 3 月期	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	5,845,387	100.0	6,415,121	100.0	569,734	8.9	27,365,724	100.0
売上原価	4,364,719	74.7	4,833,312	75.3	468,593	9.7	20,767,151	75.9
売上総利益	1,480,668	25.3	1,581,808	24.7	101,140	6.4	6,598,573	24.1
販売費及び一般管理費	1,150,563	19.7	1,097,386	17.1	53,176	4.8	4,666,659	17.1
営業利益	330,104	5.6	484,422	7.6	154,317	31.9	1,931,913	7.1
営業外収益	635	0.0	2,050	0.0	1,414	69.0	5,905	0.0
営業外費用	16,905	0.3	22,439	0.3	5,533	24.7	125,436	0.5
経常利益	313,834	5.4	464,033	7.2	150,198	32.4	1,812,383	6.6
特別利益	10,642	0.2	-	-	10,642	-	41,837	0.2
特別損失	8,329	0.1	2,916	0.0	5,412	185.6	21,665	0.1
税引前四半期(当期)純利益	316,148	5.4	461,116	7.2	144,968	31.4	1,832,555	6.7
法人税、住民税及び事業税	158,193	2.7	185,527	2.9	27,333	14.7	759,568	2.8
法人税等調整額	22,422	0.4	27,324	0.4	49,747	-	5,965	0.0
四半期(当期)純利益	180,377	3.1	248,264	3.9	67,887	27.3	1,078,952	3.9
前期繰越利益	398,669		186,996		211,673		186,996	
四半期(当期)未処分利益	579,046		435,261		143,785		1,265,949	

## (3) キャッシュ・フロー計算書

区 分	当四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 17 年 3 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 17 年 3 月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税引前四半期(当期)純利益	316,148	461,116	1,832,555
減価償却費	67,104	83,875	341,750
賞与引当金の増加額(減少額)	789	26,628	21,370
退職引当金の増加額	7,748	20,315	45,185
商品保証引当金の増加額	-	-	1,048
受取利息及び受取配当金	105	141	554
支払利息	16,700	22,372	81,958
為替差損益(差益)	2	31	104
有形無形固定資産除却損	7,702	2,916	20,360
売上債権の減少額(増加額)	22,931	1,316	36,722
たな卸資産の増加額	1,102,565	702,914	674,194
仕入債務の増加額(減少額)	131,442	93,158	29,444
未払消費税等の増加額(減少額)	106,516	22,740	106,516
その他	123,026	112,995	22,465
小 計	809,091	84,213	1,760,914
利息及び配当金の受取額	52	20	116
利息の支払額	14,722	19,091	78,314
法人税等の支払額	354,518	678,249	1,154,258
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,178,279</b>	<b>781,534</b>	<b>528,458</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金等の預入による支出	-	150,000	165,000
定期預金等の払戻による収入	-	200,000	140,000
有形無形固定資産の取得による支出	35,997	18,241	388,742
差入保証金の差入による支出	525,000	-	-
貸付金の回収による収入	1,500	1,500	6,000
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>559,497</b>	<b>33,258</b>	<b>407,742</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額	1,600,000	649,497	1,582,503
長期借入による収入	300,000	400,000	600,000
長期借入金の返済による支出	329,226	370,083	1,402,844
株式の発行による収入	-	-	2,015,300
自己株式の取得による支出	-	-	127
配当金の支払額	60,212	46,829	52,785
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,510,561</b>	<b>632,584</b>	<b>422,959</b>
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>19</b>	<b>6</b>	<b>35</b>
<b>現金及び現金同等物の減少額</b>	<b>227,195</b>	<b>115,684</b>	<b>302,279</b>
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>1,053,849</b>	<b>1,356,129</b>	<b>1,356,129</b>
<b>現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b>	<b>826,654</b>	<b>1,240,444</b>	<b>1,053,849</b>

(注) 出店に伴う差入保証金の差入による支出については、従来「営業活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めて計上しておりましたが、当第 1 四半期より「投資活動によるキャッシュ・フロー」に計上する方法に変更いたしました。

この変更により、従来の方法によった場合に比較し、「営業活動によるキャッシュ・フロー」は525,000千円増加し、「投資活動によるキャッシュ・フロー」は同額減少しております。なお、キャッシュ・フローの純額、すなわち「現金及び現金同等物の減少額」227,195千円には、この変更による影響はありません。

## 2. 仕入及び販売の状況

### (1) 仕入実績

#### 商品別仕入実績

区 分	当四半期 (平成18年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期)		増減率 (%)	(参考) 平成17年3月期	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		金額(千円)	構成比(%)
宝石・貴金属	1,287,226	23.6	1,343,079	24.3	4.2	4,952,284	23.1
時計	2,042,201	37.4	1,995,855	36.1	2.3	8,125,216	37.9
バッグ・衣類	1,722,876	31.6	1,766,631	31.9	2.5	6,614,790	30.9
家電・楽器	403,406	7.4	425,044	7.7	5.1	1,723,285	8.0
合計	5,455,711	100.0	5,530,610	100.0	1.4	21,415,576	100.0

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

#### 仕入経路別仕入実績

区 分	当四半期 (平成18年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期)		増減率 (%)	(参考) 平成17年3月期		
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		金額(千円)	構成比(%)	
中古品	買取センター	2,252,840	41.3	2,227,498	40.3	1.1	8,708,829	40.7
	名古屋	1,054,255	19.3	991,264	17.9	6.4	4,141,573	19.3
	東西拠点	1,198,585	22.0	1,236,233	22.4	3.0	4,567,256	21.3
	東京	693,446	12.7	766,844	13.9	9.6	2,790,901	13.0
	関西(大阪・神戸)	505,138	9.3	469,389	8.5	7.6	1,776,354	8.3
	宅配仕入	102,499	1.9	56,563	1.0	81.2	339,257	1.6
	中古品取扱事業者等	752,058	13.8	738,355	13.4	1.9	2,642,514	12.3
	小計	3,107,398	57.0	3,022,417	54.6	2.8	11,690,602	54.6
新品	2,348,312	43.0	2,508,192	45.4	6.4	9,724,974	45.4	
合計	5,455,711	100.0	5,530,610	100.0	1.4	21,415,576	100.0	

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 東西拠点とは、買取センター大須以外の関東・関西等の地域における買取仕入拠点の総称であります。買取センターの仕入実績については、全社仕入高に占める影響度に鑑み、東西拠点を東京、関西の地域別に区分開示しております。

## (2) 販売実績

### 商品別販売実績

区 分		当四半期 (平成18年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期)		増減率 (%)	(参考) 平成17年3月期		
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		金額(千円)	構成比(%)	
商品売上高	宝石・ 貴金属	中古品	1,172,937	20.1	1,428,220	22.3	17.9	5,504,882	20.1
		新 品	328,400	5.6	332,519	5.2	1.2	1,404,859	5.1
		計	1,501,338	25.7	1,760,740	27.4	14.7	6,909,742	25.2
	時計	中古品	912,597	15.6	827,824	12.9	10.2	3,380,656	12.4
		新 品	1,043,252	17.8	1,204,530	18.8	13.4	5,478,097	20.0
		計	1,955,850	33.5	2,032,354	31.7	3.8	8,858,753	32.4
	バッグ・ 衣類	中古品	1,211,859	20.7	1,300,077	20.3	6.8	5,991,532	21.9
		新 品	629,870	10.8	812,412	12.7	22.5	3,433,350	12.5
		計	1,841,730	31.5	2,112,489	32.9	12.8	9,424,882	34.4
	家電・ 楽器	中古品	375,267	6.4	333,324	5.2	12.6	1,433,762	5.2
		新 品	150,017	2.6	153,345	2.4	2.2	649,755	2.4
		計	525,285	9.0	486,669	7.6	7.9	2,083,518	7.6
	小計	中古品	3,672,663	62.8	3,889,447	60.6	5.6	16,310,833	59.6
		新 品	2,151,541	36.8	2,502,807	39.0	14.0	10,966,062	40.1
計		5,824,204	99.6	6,392,255	99.6	8.9	27,276,896	99.7	
不動産賃貸収入		21,182	0.4	22,866	0.4	7.4	88,828	0.3	
合計		5,845,387	100.0	6,415,121	100.0	8.9	27,365,724	100.0	

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

### 地域別販売実績

区 分		当四半期 (平成18年3月期第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期第1四半期)		増減率 (%)	(参考) 平成17年3月期		
		金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)		金額(千円)	構成比(%)	
商品売上高	名古屋他	中古品	3,182,033	54.4	3,384,925	52.8	6.0	14,205,801	51.9
		新 品	1,812,702	31.0	1,993,854	31.1	9.1	9,011,996	32.9
		計	4,994,736	85.4	5,378,779	83.8	7.1	23,217,797	84.8
	有楽町店	中古品	490,629	8.4	504,522	7.9	2.8	2,105,031	7.7
		新 品	338,839	5.8	508,953	7.9	33.4	1,954,066	7.1
		計	829,468	14.2	1,013,475	15.8	18.2	4,059,098	14.8
	小計	中古品	3,672,663	62.8	3,889,447	60.6	5.6	16,310,833	59.6
		新 品	2,151,541	36.8	2,502,807	39.0	14.0	10,966,062	40.1
		計	5,824,204	99.6	6,392,255	99.6	8.9	27,276,896	99.7
	不動産賃貸収入		21,182	0.4	22,866	0.4	7.4	88,828	0.3
合計		5,845,387	100.0	6,415,121	100.0	8.9	27,365,724	100.0	

(注) 1. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 全社売上高に占める影響度に鑑み、コメ兵有楽町店(東京都千代田区)の売上高を区分開示しておりません。なお、名古屋市中区大須地区以外の商品売上高については、影響度僅少につき、「名古屋他」に含めております。